令和６年度第３回旭川方面名寄警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和６年12月９日（月）午後２時00分から午後３時20分までの間

２ 開催場所
名寄警察署 大会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ６名（定員８名）

会 長 林 壽和
副 会 長 佐藤 弘基
委 員 萬谷 千絵、得能 あけみ、神野 みゆき、齊藤 美代子

⑵ 警 察 署 員 10名
署 長 米村 和信
副 署 長 木村 英普

二瓶 祥司分庁舎所長
土田 雅幸生活安全課長

地域課長 佐々木 暢
刑事課長 佐藤 克幸
交通課長 佐藤 裕太
警備係主任
警務課長 百瀬 彰幹（庶務担当）ほか事務局１名

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 業務概況説明

７ 委員からの要望・意見と警察の説明
⑴ 街頭防犯カメラの設置状況について

委員 テレビや新聞等を確認すると、全国各地において凶悪な犯罪が起きている
が、被疑者の逮捕のほか、犯罪抑止のためにも街頭防犯カメラが有効である
と聞いている。
名寄警察署管内における街頭防犯カメラの設置状況や設置主体等について

どうなっているのか。
警察 一般的に公共空間に設置する防犯カメラを街頭防犯カメラと呼称してお

り、名寄警察署管内においては、各自治体や商店街等で設置していると認識
している。
設置主体は、自治体・自治会・商店街等となる。
警察では犯罪抑止等のため、街頭防犯カメラのほか、事業所やご家庭に対

する防犯カメラの設置も促進している。
委員 コンビニ等における防犯カメラ設置状況はどうなっているか。
警察 名寄警察署管内に所在するコンビニエンスストアについては、大多数の店

舗で防犯カメラが設置されていると認識している。
委員 防犯の観点から、自治体で公園等にカメラを設置するように働き掛けるの

はどうか。
警察 防犯カメラ設置促進の参考としたい。

⑵ 高齢者世帯への訪問状況について
委員 高齢者世帯だけを訪問する活動はしているか。
警察 高齢者世帯のみを対象とした訪問活動はしていないが、地域警察官は、担

当する地域の家庭、事業所等を訪問し、犯罪の予防、災害・事故の防止等、
地域住民の安全で平穏な生活を確保するために必要な事項の指導・連絡や地
域住民からの意見・要望等の聴取を行う巡回連絡を実施している。

委員 巡回連絡で来訪した警察官が本当に警察官なのか不安に感じる人もいると

思うが、身分確認はどうしたらよいか。
警察 巡回連絡は地域警察官が制服で行っているほか、警察官は警察手帳を携帯

しているため、不安に感じた際は警察官に対して同手帳の提示を申出願いた
い。

委員 本当に警察官だったのか、あとから不安になったときは、どうすれば確認
できるか。

警察 警察署に連絡があれば、訪問した警察官を確認して回答する。

⑶ 交通安全ソングについて
委員 名寄警察署で交通事故抑止に使用している交通安全ソング「運転中は全集

中」は、いつ頃できた曲か。
警察 今年の９月にできた曲になる。
委員 印象に残る良い曲なので、積極的に広めていただきたい。
警察 インターネット上にも公開して、いつでも、どなたでも視聴していただけ

るようにしているほか、ラジオで流したり、各種イベントで利用している。
今後も継続して利用し、更なる周知を図る。

８ 次回の開催予定
令和７年３月を予定